Yeni karşılaşılan bu kitlesel olguyla ilgili olarak, Endülüslü ve Kuzey Afrikalı çok sayıda fakihin fetva ve görüşleri kitap veya risaleler halinde günümüze ulaşmıştır.³⁸ Özellikle Toledo'nun 1085 yılındaki şok kaybı sonrasındaki dönemde çok sayıda Maliki fakih, bu şehirlerde yaşamaya devam etmenin hükmü hakkındaki görüşlerini bildirmişlerdir. İbn Rüşd el-Cedd (ö. 520/1126)³⁹, İbn Rabî (ö. 719/1320)⁴⁰ ve Gırnatalı el-Haffâr (ö. 811/1408) bunlardandır. Yine aynı dönemde Mısırlı Maliki müftilerin konuyla ilgili fetvaları da mevcuttur. Daha sonraki dönemlerde de Adevî (ö. 1189/1775) ve Sâvî (ö. 1241/1825) gibi Maliki fakihler konuyu ele almışlardır.⁴¹ Konuyu Endülüs özelinde ele alan son fakih, Gırnata'nın düştüğü dönemde kendisine Endülüslü Müslümanların hicret yükümlülüğüne dair fetva sordukları Cezayirli Maliki fakih Ahmet b. Yahya el-Veşerîsî'dir (ö. 914/1508). Mektup yoluyla kendisine sorulan sorulara *Esna'l-metâcir* isimli bir risaleyle cevap vermiştir.⁴² Veşerîsî, Daru'l-

kendilerine ev, eşya ve iş imkânı tanınmıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Eyice, Semavi, "Arap Camii", *DİA*, 3/326-327.

38 Arangül, Muammer, *İslam Hukuku Açısından Gayrimüslim Ülke Kanunlarının Bağlayıcılığı*, s.

Bu kapsamda, Gırnata'nın düşüşüne yakın ve özellikle de düşüşünden sonra Endülüs âlimlerinin büyük kısmının İslam topraklarına hicret ettikleri görülmektedir. Daha az bir kısmının ise orada ikâmete devam ettiği anlaşılmaktadır.⁴⁵ Mesela Maliki fakih Mevâk'ın (ö. 897/1492), şehrin düşmesinden altı ay sonra Gırnata'da ileri yaşta vefat ettiği bilinmektedir. Hicret eden âlimlere dair bilgiler kaynaklarda mevcutsa da,⁴⁶ Endülüs'te kalan âlimlerin âkıbetlerinin ne olduğu ile ilgili bilgiler an itibariyle elimizde yoktur.

Vaftiz olmak zorunda kalan ve gizli Müslüman olduklarının anlaşılacağı korkusuyla yaşayan insanların İslam'ı nasıl yaşamaya devam edeceği ne dair bugün elimizdeki tek fetva, batılı kaynaklarda 'Oran fetvası' olarak ifade edilen bir mektup metnidir.

Bu mektup, Batı Cezayir'de bir liman şehri olan Vehrân (Oran) şehri müderrislerinden Ebû'l-Abbas Ahmed b. Ebî Cum'a el-Mağrâvî el-Vehrânî'ye (v. 917/1511)

vatanihî en-Nasârâ ve lem yuhâcir vemâ yeteratlebü aleyhi mine'l-ukûbat ve'z-zevâcir, Nşr. Hüseyin Münis, Mısır 1406/1986.

43 Venşerîsî'nin görüşleriyle ilgili olarak iki doktora çalışması yapılmıştır: Aboobaker Mehmood Asmal, *Muslims under non-Muslim Rule: the Fiqhi (Legal) Views of ibn Nujaym and al-Wansharisi*, Doktora tezi, 1998, Manchester Üniversitesi; Hendrickson, Jocelyn N., *The Islamic Obligation to Emigrate: Al-Wansharisi's Asna al-matajir Reconsidered*, Doktora tezi, 2009, Emory Üniversitesi.

Devin Stewart, mektubu yazan fakihin kimliği hakkında yazdığı ayrıntılı makalesinde⁴⁷ konuyu detaylı olarak inceleyerek fakih baba ve oğlun biyografik bilgilerini ayırtırmayı büyük oranda başarmıştır.

Buna göre, mektubu yazan Maliki fakihin tam ismi Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ebî Cum'a (Bûcum'a) el-Mağrâvî el-Vehrânîdir (ö. 917/1511). Oğlu ise "Şakrûn" lakabıyla tanınan Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Cum'a'dır (ö. 929/1522). Tabakat eserlerindeki ifadelerden, Baba Ahmed İbn Ebî Cum'a'nın daha çok fakih ve müderris kimliğiyle öne çıktığı, oğlu Muhammed'in ise kıraat âlimi ve hadis hafızı olarak sivrilmiş bir maliki fakih olduğu anlaşılmaktadır.⁴⁸

Mağrâvî'nin doğum tarihi ve doğum yeri kesin olarak bilinmemektedir. Kuzey-batı Cezayir'deki Mağrâve bölgesinde veya daha sonra büyüyüp yetiştiği li-man şehri Vehrân'da (Oran) doğmuş olabilir. Berberîler'in Zenâte kabilesinin kollarından Mağrâve⁴⁹ kabilesine mensup olması muhtemeldir. Aslen İspanya'daki Almagro şehrinden olduğu da iddia edilmiştir ancak bu ihtimal daha düşüktür.

Mağrâvî bir süre sonra Tilimsân'a (Tlemcen) göç etmiştir. Burada çok yönlü bir âlim ve sufi olan Muhammed b. Yusuf es-Senûsî'den (v. 895/1490) eğitim almıştır. 898/1493 yılında Tilimsân'da iken çocuk eğitimi ve terbiyesine dair *Câmiu'*

47 Stewart, Devin, "The Identity of 'the Mufti of Oran' Abu'l-Abbas Ahmad b. Abi Jum'ah al-Maghrawi al-Wahrani (d. 917/1511)", s. 265-301.

48 Makkarî, *Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsi'r-ratib*, 7/334; Makkarî, *Ezhâru'r-riyâd fi ahbâri Kâdi 'ÿyâd*, 4/79; Stewart, Devin, "The Identity of 'the Mufti of Oran'", s. 275-277, 283. Her iki fakihin vefat tarihleriyle ilgili ihtilaflara burada girilmeyecektir. Bu konuda Devin Stewart'ın makalesine müracaat edilebilir.

49 Mağrâve kabilesi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Tâzi, Abdülhâdi, *el-Mağrâvî ve fikruhu't-terbevi*, s. 15-16.

cevâmiî'l-iẖtisâr ve't-tibyân fimâ ya'rudu li'l-muallimîn ve âbâî's-sıbyân isimli eserini yazmıştır.⁵⁰ Daha sonra oğluyla birlikte Vattâsilerin hâkimiyetindeki Fas (Fez) şehrine taşınmıştır. Bu taşınmanın sebebi, büyük ihtimalle İspanyolların Vehrân ve Tilimsan gibi şehirlere yaptıkları saldırılardır. Mağrâvî, 917/1511'de Fas (Fez) şehrinde vefat etmiştir.⁵¹

B. Mektup ve İçeriği

İbn Ebî Cum'a'nın yazdığı bu cevâbî mektubun orijinal/müellif nüshası elimizde bulunmamaktadır. Bugün elimizde bu mektubun başka bir müstensih tarafından yazılmış tek bir Arapça nüshası, ayrıca üç adet de Aljamiado (Arap harfleriyle yazılmış İspanyolca) nüshası bulunmaktadır.

- İma yoluyla da olsa namaza devam ediniz. Gündüz kılmanıza engel olursa, geceleri gündüz namazlarını kaza ediniz. Abdest almanız mümkün olmazsa, duvarlara mesh yoluyla da olsa teyemmüm yapınız. Bu da mümkün olmazsa, mezhepteki meşhur görüş namazın düşmesi ve daha sonra kaza edilmesidir. Ancak İbn Nâcî'nin (ö. 838/1434) rivayet ettiği diğer görüşe göre, el ve yüzlerinizi teyemmüm yapılabilen toprak, taş ve ağaç gibi şeylere işaret ederek de teyemmüm yapabilirsiniz.

56 Stewart, “The Identity of the Mufti of Oran”, s. 270.

57 Harvey, L.P., *Muslims in Spain: 1500 to 1614*, s. 64.

cilt, Riyad 1996, s. 3-39.
- Arangül, Muammer, *İslam Hukuku Açısından Gayrimüslim Ülke Kanunlarının Bağlayıcılığı*, Doktora tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2015.
- Bâberti, Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud (786/1384), *Şerhu'l-Înâye ale'l-Hidâye* (Fethu'l-Kadir hamışinde), Kahire 1389/1970, I-X.
- Beydilli, Kemal, "İspanya (Tarih)", *DİA*, 23, 162-164.
- Bilgin, Feridun, *Nasriler (Benî Ahmer) Devleti sonrasında Endülüs'teki Müslümanlar (Moriskolar)*, Doktora tezi, 2010. [*Endülüste Müslümanlar*]
- Cemalettin, Abdullah Muhammed, "Tardu'l-müslimîn min Endelüs: Marâhiluh, Âsaruh ve Netâicuh", *Nedvetü'l-Endelüs: Kurûn mine't-tekallubât ve'l-atâât*, 2.

- Demirci, Kürşat, "Engizisyon", *DİA*, 11/238-241.
- Demirci, Mustafa, "Endülüs'te Bir Arada Yaşama Tecrübesi: Convivia ya da Pax Islamica", *II. Uluslararası Dini Araştırmalar ve Küresel Barış Sempozyumu*, Konya 2016, s. 431-442.
- Derdîr, Sidî Ahmed b. Muhammed (1201/1786), *eş-Şerhu'l-kebir*, yy. ty. (İsâ el-Bâbî el-Halebî), I-IV.

- Ebu'l-Kâsım Sa'dullah, *Târîhu'-Cezâiri's-sekâfi*, Cezayir 2007, I-X.
- Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed (770/1368), *el-Misbâhu'l-münîr fî ğaribiş-Şerhi'l-kebir*, Beyrut ts. I-II. (*el-Misbâhu'l-münîr*)
- Gökalp, Hüseyin, *Sosyo-kültürel ve Dini Açılardan Moriskoların Tarihi*, Yüksek Lisans tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2010. [*Moriskoların Tarihi*]
- Haccî, Abdurrahman Ali, *Hicretu ulemâi Endelüs ledâ sukûti Ğarnâta*, Ebu Dabi 2003.
- Hâkim, Muhammed b. Abdullah en-Nisâbüri (405/1014), *el-Müstedrek ale's-Sahihayn*, thk. Mustafa Abdülkadir Ata, Beyrut 1990, I-IV.
- Hakyemez, Cemil, "Şii Takiyye İnancının Teşekkülü", *Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2004/2, c. III, sayı: 6, s. 129-146.;
- Hattâb, Mahmud Şit, *Kâdetü fethi'l-Endelüs*, yy. 2003 (Menâr li'n-neşr ve't-tevzî), I-II.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer (1252/1836), *Hâşiye Reddül-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr şerh Tenviri'l-ebşâr*, İstanbul 1985 → Kahire 1389/1969 baskısından ofset, I-VIII. (*Reddül-muhtâr*)
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed (235/849), *el-Musannef fi'l-ehâdis ve'l-âsâr*, thk. Kemâl Yusuf Hüt, Riyad 1409, I-VII.
- İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed (852/1448), *Fethu'l-Bârî bi şerhi Sahihi'l-Buhârî*, nşr. Abdulaziz b. Abdullah b. Bâz ve diğerleri, Beyrut 1379, I-XIII. (*Fethu'l-Bârî*)
- İbn Kudâme, Muvaffakuddin Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed (620/1223), *el-Muğni*, Kahire 1968, I-X.
- İbn Rüşd el-Cedd, Ebû'l-Velid Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi, *el-Mukaddimâtül-Mümehhidât*, I-III, Beyrut 1408/1988.
- _____, *el-Beyân ve't-tahsil ve'ş-şerh ve't-tevcih ve't-talil fi'l-mesâilil-mustahrace*, thk. Muhammed Haccî, Beyrut 1408/1988, I-XX. [*el-Beyân ve't-tahsil*]
- İnân, Muhammed Abdullah, *Nihâyetü'l-Endelüs ve Târîhu'l-Arabi'l-mutenassarîn*, Kahire 1987.
- Kalın, İbrahim, *Ben, Öteki ve Ötesi: İslam-Batı İlişkileri Tarihine Giriş*, İstanbul 2016.
- Kettânî, Ali b. Muhammed (2001), *İnbiâsu'l-İslâm fi'l-Endelüs*, Beyrut 2005.
- Kurtubi, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed (671/1273), *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*, thk. Ahmed Berdûni ve İbrahim Ettafeyyîş, Kahire 1964, I-XX.
- Küleyni, Muhammed b. Yakub, *el-Usûl mine'l-Kâfi*, nşr. Ali Ekber el-Gaffârî, Tahran, 1388.
- Makkarî, Ahmed b. Muhammed (1041/1632), *Ezhârû'r-riyâd fi ahbâri Kâdi 'İyâd*, Kahire 1939, I-V.
- _____, *Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsi'r-ratib*, nşr. İhsan Abbas, Lübnan 1997, I-VIII.
- Mevvâk, Ebu Abdullah Muhammed b. Yusuf el-Abderî (897/1491), *et-Tâc ve'l-iklil alâ Muhtasari Halîl*, nşr. Zekeriyâ Umeyrât, Beyrut 1416/1995, I-VIII.
- Öz, Mustafa, "Takiyye", *DİA*, 39/453-454.
- Özaydın, Abdülkerim, "Aragon", *DİA*, 3/263-265
- Özdemir, Mehmet, "Endülüslü (Siyasi Tarih)", *DİA*, 11/211-216.
- _____, "Endülüslü'nün Yıkılış Süreci Üzerine Mülâhazalar", *Endülüsten İspanya'ya*, Ankara 1996, s. 25-48.
- _____, "Gırnata", *DİA*, 14/51-57.
- _____, "Moriskolar", *DİA*, 30/288-291.
- _____, "Müdeccenler", *DİA*, 31/465-467.
- Pons, Luis Bernabe, "The Mufti of Oran", *Christian-Muslim Relations. A Bibliographical History, Volume 6: Western Europe (1500-1600)*, Ed. D. Thomas and J. Chesworth, Leiden 2014, s. 67 -72

- Rûyânî, Abdolvâhid b. İsmail (ö. 502/1108), *Bahru'l-mezheb fi furûi mezhebi'l-İmâmiş-Şafii*, thk. Tarık Fethi Seyyid, Beyrut 2009, I-XIV.
- Sâmerrâî, Halil İbrahim ve dğrl., *Târihu'l-'Arab ve hadâratühüm fi'l-Endelüs*, Beyrut 2000.
- Serahsî, Ebu Bekir Muhammed b. Ebû Sehl (483/1090), *el-Mebsût*, Beyrut 1414/1993 → Kahire 1324-1331'den ofset, I-XXX.

- Stewart, Devin, "Dissimulation in Sunni Islam and Morisco Taqiyya", *Al-Qantara: Revista de estudios árabes*, XXXIV/2 (2013), s. 439-490.
- _____, "The Identity of 'the Mufti of Oran', Abu'l-Abbas Ahmad b. Abi Jum'ah al-Maghrawi al-Wahrani (d. 917/1511)", *Al-Qantara: Revista de estudios árabes*, XXVII/2 (2006), s. 265-301.
- Takkûş, Muhammed Süheyl, *Târihu'l-müslimîn fi'l-Endelüs*, Beyrut 2005.
- Tâzî, Abdülhâdi, *el-Mağrâvî ve fikruhu't-terbevi min hilâli kitabihî Câmiu' cevâmii'l-ihâsâr ve't-tibyân fimâ yarûdu li'l-muallimîn ve âbâ's-sibyân*, Riyad 2012
- Tinbuktî, Ahmed Baba b. Ahmed (1036/1627), *Neylü'l-ibtihâc bi tatrîzi'd-Dibâc*, nşr. Abdulhamid Hirâme, Trablus 2000.
- Van Koningsveld, P. S. ve G. A. Wieggers, "The Islamic Statute of The Mudejars in the Light of a New Source", *Al-Qantara: Revista de estudios árabes*, XVII/1 (1996), s. 19-58.

EK: Mektubun Arapça Metni

وإن مُنعتم فالصلاة قضاءً بالليل لحقّ النهار، وتسقط في الحكم طهارة الماء، وعليكم بالتييم ولو مسحًا بالأيدي للحيطان، فإن لم يمكن

^١ هذه رسالة وجهت من أحد فقهاء المغرب إلى جماعة العرب المنتصرين، يقدم إليهم بعض النصائح التي يعاون اتباعها على تنفيذ أحكام الإسلام خفية، وبطريق التورية والتستر. وتاريخ هذه الرسالة هو غرة رجب سنة ٩١٠ هـ، (٢٨ نوفمبر سنة ١٥٠٤).
عثر على هذه الوثيقة المؤرخ المصري محمد عبد الله عنان (المتوفى: ١٤٠٦ هـ) خلال بحوثه في مكتبة الفاتيكان الرسولية برومة. وهي تقع ضمن مجموعة خطية من المخطوطات البورجوانية (Borgiani). وقد وصف هذا المخطوط في فهرس مكتبة الفاتيكان (فهرس دلافيدا) بأنه المقدمة القرطبية.